
H.R. 2216 Výbor pro energii a hospodářství

Český model amerického kongresu 2022
zahájen a konán v městě Plzeň v neděli,

čtvrtého září roku dvoutisícího dvacátého druhého

Za účelem dosažení uhlíkové neutrality, pro odvrácení zvýšení průměrné teploty
planety nad hranici 1,5 °C a pro odvrácení nežádoucích zdravotních důsledků,

plynoucích z využívání fosilních paliv se Senát a Sněmovna reprezentantů
Spojených států amerických v Kongresu usnesly na tomto zákonu:

ZÁKON o uhlíkové neutralitě USA do roku 2050

Hlava I. – Úvodní ustanovení

Par. 101.

(a) Účelem tohoto zákona, je redukce využívání fosilních paliv tak, aby do roku

2050 dosáhly USA uhlíkové neutrality.

(b) Definice:

i) “Uhlíkovou neutralitou” se pro účely tohoto zákona rozumí stav, kdy za

administrativní rok nebylo z území států USA do ovzduší vypuštěno

větší množství skleníkových plynů, než kolik za administrativní rok bylo

z území států USA odbouráno z ovzduší.

ii) “Státy USA” se pro účely tohoto zákona myslí 50 členských států

federace, Puerto Rico, Guam, Severní Mariánské ostrovy a Americké

Panenské ostrovy.

iii) “Skleníkovými plyny” se pro účely tohoto zákona myslí oxid uhličitý,

metan, fluorované uhlovodíky, oxid dusný, perfluorované uhlovodíky a

fluorid sírový.

iv) “Alternativním palivem” se pro účely tohoto zákona myslí palivo s

výrazně nižšími emisemi skleníkových plynů vyprodukovaných při

výrobě 1 kJ energie než je běžné u standardních paliv používaných v

pozemní, lodní či letecké dopravě.



Hlava II. – Podpora nízkoemisních zdrojů energie

Par. 201.  Podpora solárních a větrných elektráren

(a) Kongres zmocňuje Ministerstvo průmyslu k založení “Programu pro podporu

solárních a větrných zdrojů energie” (PPSVZE). Účelem tohoto programu je

poskytovat přímé dotace, úvěrové záruky či slevy na dani na podporu projektů

výstavby, rozšíření či úpravy solárních a větrných elektráren na území Států

USA a dále také na podporu výzkumu nových technologií v této oblasti.

(b) Kongres autorizuje částku 50.000.000.000 USD pro FY 2022-2027 pro

PPSVZE.

(c) Ministerstvo průmyslu ve spolupráci s Agenturou pro ochranu životního

prostředí (EPA) vyhodnotí do 5ti let od vstupu tohoto zákona v platnost dopad

PPSVZE na redukci skleníkových plynů a přibližování se cíli uhlíkové

neutrality do roku 2050 a předá své závěry Kongresu.

Par. 202.  Podpora jaderných a experimentálních fúzních zdrojů energie

(a) Kongres zmocňuje Ministerstvo průmyslu k založení “Programu pro podporu

jaderných zdrojů energie” (PPJZE). Účelem tohoto programu je poskytovat

přímé dotace, úvěrové záruky či slevy na dani na podporu projektů majících za

cíl vývoj a rozvoj nových malých jaderných reaktorů jakož i vývoj

experimentálních fúzních reaktorů.

(b) Kongres autorizuje částku 500.000.000. USD pro FY 2022-2027 pro PPJZE.

(c) Ministerstvo průmyslu vyhodnotí do 5ti let od vstupu tohoto zákona v platnost

dopad PPJZE na rozvoj v oblasti jaderné energetiky a přibližování se cíli

uhlíkové neutrality do roku 2050 a předá své závěry Kongresu.

Hlava III. - Podpora alternativních paliv a nízkoemisní dopravy

Par. 301.

(a) Kongres zmocňuje Ministerstvo průmyslu k založení “Programu na podporu

alternativních paliv” (PPAP). Účelem tohoto programu je poskytovat přímé

dotace, úvěrové záruky či slevy na dani na podporu projektů majících za cíl

vybudovat, rozšířit či modernizovat zařízení na výrobu alternativních paliv.

Dále také má za cíl podporovat rozvoj nových technologií v této oblasti.



(b) Kongres autorizuje částku 250.000.000 USD pro FY 2022-2027 pro PPAP.

(c) Ministerstvo průmyslu vytvoří odbornou skupinu zkoumající dopad tohoto

PPAP na redukci skleníkových plynů v atmosféře a přibližování se cíli uhlíkové

neutrality do roku 2050 a nejdéle do 5ti let od vstupu tohoto zákona v platnost

předá své závěry Kongresu.

Hlava IV. - Ostatní limitace vypouštění skleníkových plynů do atmosféry

Par. 401.  Zařízení na zachytávání uhlíku z atmosféry

(a) Kongres zmocňuje Ministerstvo průmyslu k založení “Programu na podporu

zachytávání skleníkových plynů z atmosféry” (PPZSPA). Účelem tohoto

programu je poskytovat přímé dotace, úvěrové záruky či slevy na dani na

podporu projektů majících za cíl redukovat objem vypouštěných emisí

skleníkových plynů vypuštěných do atmosféry a na podporu projektů majících

za cíl eliminaci skleníkových plynů z atmosféry.

(b) Kongres autorizuje částku 250.000.000 USD pro FY 2022-2027 pro PPZSPA.

(c) Ministerstvo průmyslu vytvoří odbornou skupinu zkoumající dopad tohoto

PPZSPA na redukci skleníkových plynů v atmosféře a přibližování se cíli

uhlíkové neutrality do roku 2050 a nejdéle do 5ti let od vstupu tohoto zákona v

platnost předá své závěry Kongresu.

Par. 402.  Daňové odpisy z elektromobilu

(a) Kongres autorizuje Internal Revenue Service k poskytnutí slevy na dani na

nákup prvního elektromobilu, či automobilu na alternativní paliva ve výši až

2 500 USD. Přesné parametry pro přiznání slevy na dani stanový Agentura

pro ochranu životního prostředí po rozhodnutí odborné komise předpisem

vydaným nejdéle do 180 dnů od vstupu tohoto zákona v platnost. Mezi

posuzované parametry může patřit např. předpokládaná úspora emisí

skleníkových plynů přes očekávanou dobu životnosti vozu, aj.

(b) Kongres autorizuje pro program dle Par. 402. odst. (a) částku 5.000.000.000

USD pro FY 2022-27.

(c) Agentura pro ochranu životního prostředí vyhodnotí do 5ti let od vstupu tohoto

zákona v platnost, dopad programu dle Par. 402. odst. (a) na redukci



skleníkových plynů v atmosféře a přibližování se cíli uhlíkové neutrality do

roku 2050 a předá své závěry Kongresu.

Hlava V. – Závěrečná ustanovení

Par. 501.

(a) Do zákona The Clean Air Act se vkládá za Sekci 132 tento odstavec:

“(1) Skleníkovými plyny se myslí oxid uhličitý, metan, fluorované uhlovodíky,

oxid dusný, perfluorované uhlovodíky a fluorid sírový.”

Par. 502.

Zákon nabývá účinnosti dne 1. 1. 2023.


